5

Gratis<sup>mam</sup> accepi a D. V. Ill<sup>ma</sup> epistolam in qua et de affectu, quo erga me licet indignum tenetur, et de sua doctrina ex eruditionibus suis semper confirmor; credo inutilem circa adjuvamina, que hic recipienda sperabam, fuisse hunc meum additum ad istam Civitatem. sed magna repletus sum consolatione videns tam inclitam, ac perspicuam  
 10 aulam, et Deus non casualiter sed ex sua divina Providentia ac sapientia disposuit istud iter, cum omnes deceptiones P. Pasqualis de Lubomirski, qui se fingebat fuisse in Cina per 12 annos, et qui amplexatus fuerat religionem reformatam, et hoc pretextu recepit ab isto Clementis<sup>mo</sup> Rege munera, et ignorans penitus linguam Sinicam et Lusitanam pretendebat fieri ab isto Rege Magister linguae utriusque, Francfurti, et impudentissime  
 15 hic in eclesia catholicorum missam celebrabat, per me detecte fuerunt, et confessus tandem est, se nunquam in Sina fuisse, sed fuisse in Indiis; hec scribo quia credo illum eundem esse, qui huc Annoverum venit, et se dicebat venisse ex Hierusalem et a S. Sepulcro.

Deo dante omnes illas cognitiones de Sina ac Indiis veridicas et sinceras dabo D. V. Ill<sup>mae</sup> et si dentur tipis sibi etiam mittam et de aliquibus particularibus dubiis mittam  
 20 ut per se corrigentur, et elucidentur. Vale in Domino et recordare mei qui semper ero ex suis sinceris famulis sed non nisi jussionibus suis quibus me parere studuero cum sim  
 ⟨...⟩

Portet queso meos respectus isti D<sup>nae</sup> Ser<sup>me</sup> Electrici aliisque meis Dominis ac Patronis.

25 Ill<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> Meo Col<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> Guilelmo Lebenitz. Hujus Academiae directori Annoverum.

---

Zu N. 353: K antwortet auf N. 324. Wir gehen davon aus, dass Cima, der sich spätestens seit dem 29. Oktober 1707 in Berlin aufhielt (vgl. N. 350), seine Antwort bald verfasst hat, woraus sich unsere Datierung ergibt. 11 Lubomirski: vgl. auch N. 335 u. N. 355. 13 Rege: Friedrich I. 18 cognitiones de Sina ac Indiis: Nachweisbar ist lediglich eine *Relatione distinta delli Regni di Sciam, China, Tunchino e Coccincina* (VENEDIG Biblioteca Nazionale Marciana ms. Ital. cl. VI. 76 (6036)), die jedoch ungedruckt blieb.

## 354. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

[Helmstedt,] 1. November 1707. [338. 393.]

**Überlieferung:** K Abfertigung: LH I 8 Bl. 314. 4°. 2 S.

Literas d. 14 Julii ad E. T. a me scriptas cum exemplari Epistolae meae Germanicae diebus praeteritis Berolino remisit D<sup>nus</sup> Jablonski, significans, E. Tuam, cum fasciculus 5  
illuc appeteret, jam abivisse, neque se postea occasionem remittendi habuisse. Literas illas jam non mitto, quia non nisi de rebus illius temporis, quod jam diu elapsum est, loquuntur. Hoc unum autem ex illis repetendum videtur, sperare me, quod literas alicujus Abbatis italici, quas Berolinum ad E. T. curaveram, recte acceperis.

Cl. Dn. Prof. Eccardo reddidi *L a u n o i u m* de Jure Principis in matrimonium, et 10  
hactenus exspectavi schedam meam ejus nomine datam, sed nondum accepi. Sicut igitur pro auctoris illius usu decentes ago gratias, ita schedam obligatoriam illam reverenter peto.

Frickius est pastor apud Ulmenses, Zornius, Edzardi discipulus, Magister philosophiae et S. Theol. Baccalaureus in acad. Rostochiana. Frickius ille instigatur ab aliis 15  
ad arma contra me exercenda: immo et hoc prodit in scripto altero, quod priore pejus est, propositum suum a Principe quodam probari. Quae musica quomodo sese habeat, mihi, quam adversario, notius est. Nimirum per meum latus alius pangitur: ego vero interea pati cogor; quod tamen non aestimandum. Furiant, et latrent, quamdiu velint, ego propterea non movebor: sufficit, sententias meas non destitui rationibus, ac probari 20  
solide eruditis, moderatis ac prudentibus.

Pharisaei et scribae istius loci effecerunt, ut *Epithalamium* ps. 45, de Salomone expositum, tanq. novitatem redolens et scandalosum condemnatum sit a Directorio, et jussus autor publice revocare. D<sup>nus</sup> Jablonski, hebraicae literaturae et sacr. literarum

---

Zu N. 354: K antwortet auf N. 338 und wird beantwortet durch N. 393. 4–9 Literas ... acceperis: vgl. dazu N. 121 Erl. 4 Epistolae: FABRICIUS, *Send-Schreiben*, 1707. 10 de Jure ... matrimonium: J. de LAUNOY, *Regia in matrimonium potestas*, 1674. Fabricius hatte auf eine entsprechende Bitte Anfang März 1706 das Exemplar der kurfürstlichen Bibliothek wohl über J. G. Eckhart erhalten; vgl. I, 25 N. 347 u. N. 413. 16 f. in scripto ... pejus est: vgl. N. 330 Erl. 22 *Epithalamium*: vgl. Ch. THEOPHILUS, SV.

peritissimus, illud valde laudavit, et alii etiam probarunt. Habetque autor pro sententia sua Calvinum, Bucerum, Marloratum, Tremellium ac Jurium, et Theologos illos, qui jussu perillustr. ac potent. statuum Holland. Biblia ediderunt cum explicatione sua. sed tamen obtemperandum est superiori Potestati. Vale.

5 Scrib. 1. Nov. 1707.

Rogo E. T. ut hanc et alias literas, quae mihi damno esse possent, aboleat.

### 355. MATHURIN VEYSSIÈRE LA CROZE AN LEIBNIZ

Berlin, 1. November 1707. [315. 364.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 517 Bl. 7–8. 1 Bog. 4°. 3 S. Auf Bl. 7r° oben links  
 10 Vermerk von Leibniz' Hand: „semiresp“. Bibl.verm. — Teildruck: MERKEL, *China-Mission*, 1920, S. 206, Anm. 1.

J'ai vû le R. P. Cima, et j'ai tâché de lui rendre tous les services possibles. Je vous rendrai compte de tout ce que j'ai pû tirer de lui, et cela se réduit à peu de choses, outre ce que je crois qu'il a pû vous dire. Il est fâcheux qu'il n'entende pas les Caractères de  
 15 la langue Chinoise: il m'auroit été d'un grand secours, dans quelque chose où je ne vois pas encore assez clair: quoique je me flatte d'avoir trouvé la véritable clef de la Langue Chinoise; c'est à dire un supplément nécessaire à ce que M<sup>r</sup> Mentzel en a écrit; à l'aide de quoi on peut apprendre sans trop de peine à lire, prononcer, et entendre tous les  
 20 livres Chinois. Lorsque j'aurai achevé de mettre au net ma Dissertation Latine contre le P. Hardouin; je vous enverrai ce que j'ai découvert là-dessus, et je le soûmettrai à vôtre